
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34063 77Terça-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2019

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

6° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 09/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia – CNPJ 01.613.338/0001-81
Objeto do Convênio: Execução de Obra de Iluminação do Estádio Munici-
pal de Floresta do Araguaia, no Município de Floresta do Araguaia, neste 
Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 14/12/2019 a 13/03/2020
Data da Assinatura: 13/12/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 508783
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 924/2019, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/613071, de 06/12/2019 
e do Memorando nº.  175/2019/ DIFIS, de 13/12/2019;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 26/12/2019 a 28/12/2019, o deslocamento 
do servidor Paulo Roberto Cavalleiro de Macedo, Matrícula nº 5949293/1, 
ocupante do cargo de Coordenador, autorizado a viajar aos municípios de 
Vigia, Santo Antônio do Tauá, Igarapé Açu, Castanhal/PA, anteriormente 
concedida para o período de 09 a 11/12/2019, conforme a PORTARIA nº 
911/2019, de 09/12/2019, publicada no DOE nº 34.054, de 10/12/2019, 
em virtude de alteração na programação de viagens.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 508963
PORTARIA Nº. 925/2019, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/617859, de 10/12/2019 
e do Memorando nº. 169/2019/ DIFIS, de 13/12/2019;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 18/12/2019 a 19/12/2019, o deslocamento 
dos servidores Edilson Silva dos Santos, Matrícula nº 33413/1, ocupante do 
cargo de Arquiteto e Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1, 
ocupante do cargo de Motorista, autorizados a viajar aos municípios de 
Tracuateua, Bragança/PA, anteriormente concedida para o período de 
12 a 13/12/2019, conforme a PORTARIA nº 915/2019, de 10/12/2019, 
publicada no DOE nº 34.055, de 11/12/2019, em virtude de alteração na 
programação de viagens.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 509007
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 926/2019, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do PAE nº. 2019/591426, de 28/11/2019, e
CONSIDERANDO o D E C R E T O Nº 1.960, DE 18/01/2018, publicado no 
DOE nº. 33.542, de 22/01/2018.
R E S O L V E:
I – CEDER, pelo prazo de 02 (dois) anos, no período de 01/02/2020 a 
31/01/2022, a servidora GIANE DA ASSUNÇÃO QUEIROZ DOS SANTOS, 
matrícula nº. 57196329/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo 
para a Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, com ônus 
para o órgão cessionário.
II - Caberá ao órgão cessionário apresentar a servidora ao seu órgão de 
origem ao término da cessão;
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação,
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 508842

ERRATA AO AVISO DE AVISO DE ABERTURA – 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 012-2019/SEDOP

Objeto: Execução dos serviços remanescente do contrato nº 016/2017, 
relativos ao projeto de saneamento integrado da Bacia do Tucunduba 2ª 
etapa do 1º trecho e conclusão da estação de tratamento do Riacho Doce 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos.
Data de abertura: 14 de Janeiro de 2020
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
ONDE SE LÊ:  Data de abertura para o dia 14/01/2020
LEIA-SE: Data de abertura para o dia 17/01/2020
OBS: Edital disponível a partir do dia 18/12/2019, na Coordenadoria de 
licitação da SEDOP a partir do dia, no horário de 08:00 às 14:00, através 
de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no site www.compraspara.
pa.gov.br
Belém-PA, 16 de Dezembro de 2019.
LEANDRO DE AGUIAR ALVES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 508742
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 54/2019
Objeto: Regular a compra e venda de Energia Elétrica no Ambiente de Con-
tratação Regulada – ACR, a ser disponibilizada pela DISTRIBUIDORA ao 
ACESSANTE no PONTO DE ENTREGA, durante o Período de Fornecimento, 
destinada exclusivamente ao atendimento da UNIDADE CONSUMIDORA.
Valor Global: Conforme o resultado da multiplicação da Tarifa de Energia: 
pelo total medido da Energia Elétrica na UNIDADE CONSUMIDORA, a cada 
Ciclo de Faturamento, e pelo montante fi xado para cada mês do Período 
de Fornecimento.
Data da Assinatura: 16/12/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Centrais Elétricas do Para S.A. – Celpa.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 509047
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 79/2019 - COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada neste 
ato por seu Diretor de Expansão e Tecnologia, Sr. Nagib Charone Filho, no 
uso de suas atribuições e em conformidade com os documentos contidos 
no bojo do processo administrativo E - Protocolo nº 2019/533842, tramita-
do nesta Companhia, resolve reconhecer a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com 
base no Artigo 70, inciso I a IV, do RILC da COSANPA, Artigo 71, inciso I, 
do RILC da COSANPA e no Artigo 29, inciso I, da Lei nº 13.303/2016, para 
contratar a empresa IGOR SANTOS PINTO. Inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
29.277.096/0001-11, com endereço na Av. Doutor Freitas, n° 1085, Bair-
ro/Distrito: Pedreira, Município Belém, Estado do Pará, CEP 66.087-810, 
telefone: (91) 3085-8966 / (91) 3243-2372, para execução de serviços 
de limpeza, impermeabilização, a ser procedido nos Sistemas de Abaste-
cimento de Água (SSA) Água Boa, Morada de Deus e São Roque, no Muni-
cípio de Belém, Estado do Pará, no valor global de R$96.090,00 (noventa 
e seis mil e noventa reais), conforme descrito no Termo de Referência n° 
DET/16/2019 às fl s. 02 a 10, na Justifi cativa Técnica às fl s. 11 e 12, na 
Proposta da Empresa às fl s. 19, o Parecer Jurídico 385/2019 às fl s. 32 
a 39, considerando partes integrantes e indissociáveis deste Processo de 
Dispensa.
Belém-Pa, 13 de Dezembro de 2019.
NAGIB CHARONE FILHO
Diretor de Expansão e Tecnologia
RATIFICAÇÃO
Ratifi co o presente TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, pelas razões aci-
ma expostas.
JOSÉ ANTÔNIO DE ANGELIS
Presidente

Protocolo: 509052
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º (terceiro)
Nº do Contrato nº 05/2017
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 01/2017
Valor do Contrato Original: R$ 401.717,18 (quatrocentos e um mil, sete-
centos e dezessete reais e dezoito centavos)


